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Abstrakt

Bakalářská práce je zpracovaná na téma "Implementace vnitropodnikových směrnic ve

společnosti s ručením omezeným se zaměřením na vzdělávání".

Teoretická část práce je zaměřená na všeobecnou charakteristiku účetnictví a systému účetnictví

v České republice, na nezbytné náležitosti vnitropodnikových směrnic, jejich obsah a vzhled.

Následuje obecná charakteristika vybraných směrnic. V praktické části je uvedená charakteristika

účetní jednotky a sestavení vybraných vnitropodnikových směrnic pro danou společnost.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, legislativa, pokladní operace, cizí měna a kursové

rozdíly, inventarizace.

Abstract

My Bachelor Thesis covers the field of "Implementation of Internal Guidelines within Company

with Limited Liability with Focus on Education".

The theoretical part describes general characteristics of accounting and accounting system in the

Czech Republic, the essential elements of internal guidelines, their content and appearance. It is

followed by general characteristics of the selected guidelines. The practical part describes basic

features of an independent accounting unit with focus on developing of internal guidelines

selected by the Company.

Key words: internal guidelines, legislation, cash transactions, foreign currency and exchange rate

differences, inventory.
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1 Úvod

V zájmu každého státu by mělo být věnování pozornosti na úrověň jeho školství. V dnešní době

jsou jeho součástí jak školy české, tak školy mezinárodní. Ty zvyšují úroveň mezinárodního

porozumění v České republice a postupně odbourávají bariéry mezi národy světa. Ale i

mezinárodní škola je na území České republiky součástí českého právního systému, a tak se musí

řídit příslušnými zákony.

Předpokladem pro dobré fungování společnosti je dodržování vnitřních pravidel firmy a udržení

konzistentnosti účetních postupů. To však může být, zejména ve větších podnicích, kde fungují

komunikační kanály pomaleji a kde je větší fluktuace, problém. Proto přítomnost

vnitropodnikových směrnic je nutností. Směrnice by měly být správně chápány jako metodika

sloužící k zprůhlednění vnitřních vztahů a nastavení vnitřních vazeb, v žádném případě jako

byrokratické omezování jednotlivých úseků, či pracovníků. V případě jejich nepřítomnosti

mohou zaměstnanci vzniklé situace řešit operativně při jejich vzniku, a tedy pokaždé jiným

způsobem. Zaměstnavatelé mohou jen těžko prokazovat správnost jejich postupů. Organizace

může pak navenek působit chaoticky, nezorganizovaně a neprofesionálně. Proto bychom měli

věnovat vypracování vnitropodnikových směrnic velkou pozornost, nepodceňovat jejich obsah.

Ve firmě je nutné jmenovat osobu, která bude zodpovídat za řádné a včasné vypracování a

aktualizaci směrnic. Poté už je v rukou nadřízených, aby dohlédli na jejich dodržování.

Nedodržení vnitřích předpisů zaměstnavatele může být chápáno jako porušení pracovní kázně.

V případě jejich opětovného porušování může být po upozornění se zaměstnancem ukončen

pracovní poměr.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce je sestavení vybraných vnitropodnikových směrnic ve

společnosti s ručením omezeným se zaměření na vzdělávání. Společnost dosud měla sestavený

finanční manuál, který však nejasně definoval používání účetních postupů a vymezení daných

odpovědnostních pozic. Cílem práce je tedy přispět ke zdokonalení jednotného organizačního a

metodického chodu účetní jednotky.

Pokud by neměla účetní jednotka sestavené vnitropodnikové směrnice, vystavovala by se nejen

porušení zákona o účetnictví, ale i možného neuznání zaúčtovaných některých transakcí auditory

či finančním úřadem. Je tedy důležité, aby směrnice byly vždy aktuální a staly se takzvaným

živým dokumentem. Je nutné určit osoby, které budou odpovídat za jejich dodržování, tvorbu,

aktualizaci, rozsah a dobu jejich platnosti a odpovědnosti, za kontrolu jejich dodržování. Neméně

důležité je seznámit všechny zaměstnance se směrnicemi, aby nedocházelo k jejich nevědoménu

porušování.

Práce je rozdělená na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce

jsem se zaměřila na vymezení účetnictví a jeho podstatu, na všeobecné informace o systému

regulace účetnictví v České republice, nastínila jsem, jak by měly vnitropodnikové směrnice

vypadat, co by měly obsahovat, kdy by se měly aktualizovat a komu slouží. Obecně jsem

charakterizovala čtyři vybrané směrnice. V praktické části jsem poskytla obecné informace o

účetní jednotce, a to o její historii, předmětu činnosti, organizačním schématu a vymezení

účetního období. Poté jsem sestavila vybrané vnitropodnikové směrnice, které účetní jednotka

vzala za své.

Z důvodu obsáhlosti jedlotlivých směrnic, nemohu v mé bakalářské práci vystihnout všechny. A

tak se v mé práci budu snažit obsáhnout čtyři stěžejní směrnice, které jsou pro účetní jednotku

nezbytné z hlediska průkaznosti účetnictví a zajištění konzistentnosti účetních postupů a metod.

Součástí tedy bude: pokladna, pokladní operace; stanovení zásad pro časové rozlišení nákladů

a výnosů; používání cizích měn a stanovení kursů, kursové rozdíly; inventarizace majetku

a závazků. V bakalářské práci využiji nejen svých poznatků jako účetní, ale vycházím též ze

studií odborných publikací a internetových servrů.
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení potřeby účetnictví a jeho podstata

Účetnictví nám umožňuje zjistit míru zhodnocení vloženého kapitálu do podnikání. Poskytuje

přehled o finanční situaci podniku majitelům, bankám či jiným finančním institucím. Podává nám

cenné informace potřebné pro rozhodování o budoucím směřování podniku.

Funkcí účetnictví je poskytovat informace[1]:

o stavu a pohybu majetku z různých pohledů,

za vymezenou účetní jednotku,

k určitému okamžiku a za určité období,

vymezeným uživatelům pro účely nakládání,

pro rozhodování, řízení a kontrolu,

důkazní potřeby aj.

Podstatou účetnictví je věrné a poctivé zobrazení stavu a pohybu majetku, závazků, vlastního

kapitálu a poskytování informací o výsledku hospodaření, a to za účetní jednotku, k určitému

okamžiku a za určité období.

Za základní procesy účetnictví můžeme označit:

sběr informací,

jejich třídění a zpracování,

kontrola informací,

jejich předání uživatelům.

Zákon o účetnictví ukládá účetním jednotkám vést účetnictví tak, aby podávalo věrný a poctivý

obraz finanční situace účetní jednotky, čehož docílíme tím, že informace budou zobrazovat

skutečný stav majetku, závazků a vlastního kapitálu v souladu s účetními metodami.
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3.2 Systém regulace účetnictví v České republice

V České republice je účetnictví regulováno státem prostřednictvím Ministerstva financí, a to

zákonem o účetnictví. Na tento zákon navazují prováděcí vyhlášky, které podrobněji stanovují

způsob provádění zákona. Podrobnější postupy účtování a aplikace účetních metod obsahují

české účetní standardy. Každá účetní jednotky si stanoví své vnitřní předpisy pro účetnictví. Při

tvorbě vnitropodnikových směrnic/předpisů je nutno respektovat tyto zákony:

zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

zákon č.586/1992 Sb., o daních z příjmů,

zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

zákon č. 16/1993 Sb., o silniční dani,

zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád,

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

a další právní předpisy a aktuální vyhlášky.

Obrázek č. 1 – Systém regulace účetnictví v České republice[1]

Zákony

Standardy

Účetní výkazy sestavuje účetní jednotka pravidelně a uvádí v nich všechny údaje tak, aby nedošlo

ke zkreslení vypovídající schopnosti účetnictví. V České republice jsme povinni vést účetnictví

v českých korunách a v českém jazyce.

Vyhlášky

Vnitřní směrnice
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3.3 Vnitropodnikové směrnice

„Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace, podmínek,

povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti. Smyslem účetních směrnic je

aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní jednotce. Měly by být součástí

podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem usnadňujícím orientaci v operativních


[…]


návrh na vypořádání inventarizačního rozdílu,

způsob likvidace a proúčtování inventarizačních rozdílů.

4.2.4.2 Inventarizační rozdíly

Manko, shodek – skutečný stav je nižší než stav účetní.

Přebytek – skutečný stav je vyšší než stav účetní.

Inventarizační rozdíly musí být proúčtovány do účetního období, za které se inventarizací ověřuje

stav majetku a závazků.
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5 Závěr

V mé bakalářské práci jsem navrhla, v návaznosti na právní předpisy a podle obecných zásad

uváděných v použité literatuře, čtyři vnitropodnikové směrnice, které odpovídají vnitřním

podmínkám vybrané společnosti s ručením omezeným a zohledňují její praxi. Vnitropodnikové

směrnice jsou jedním z nástrojů manažerského řízení, a tak správně vypracované směrnice jsou

základem pro správné vnitří řízení společnosti.

V teoretické části jsem se zaměřila na všeobecný popis vnitropodnikových směrnic, který může

sloužit jako základ pro vytvoření směrnic v jakékoliv společnosti. Odkazuji zde na účty účtového

rozvhu a platnou legislativu. Popisuji, jaký by měly mít směrnice obsah a vzhled, jaké by měly

mít náležitosti, kdy by se měly aktualizovat a jaké směrnice jsou ze zákona povinné a jaké si

může účetní jednotka zvolit k vypracování dobrovolně.

Jelikož účetní jednotka neměla řádně vypracované vnitropodnikové směrnice, tak jsem se

v praktické části zaměřila na zpracování čtyř základních směrnic. Internatinal School of Prague je

škola s americkým systémem vzdělávání. Zaměstnanci a vrcholový management firmy jsou

američtí občané. Je tedy samozřejmé, že jsou ve firmě i jiné zvyklosti. Dobrým příkladem t ím je

ve směrnici Pokladna, pokladní operace detailně popsaná evidence šeků a postup při jejich

přijetí/vystavení. V České republice se šeky vystavují sporadicky, zatímco v Americe jsou velice

rozšířeným platidlem.

Pro účetní jednotku se zaměřením na vzdělávání je hlavním příjmem školné. Ve směrnici Časové

rozlišení nákladů a výnosů je rozepsán příklad fakturace školného. Školné musí být vždy

zaplaceno před nástupem studenta do školy tj. před 17. srpnem. Jelikož hospodářský rok je 1.7. –

30.6., účtuje se fakturace školného na výnosy příštích období. V průběhu září se zalokuje na

příslušné výnosové účty. Školné se platí v eurech od dubna do srpna, tím nám vznikají kursové

rozdíly o kterých účtujeme na příslušné nákladové či výnosové účty.

Směrnice Inventarizace majetku a závazků stanovuje časový harmonogram inventarizací.
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Příloha P1 - "Cash Advance and Expense Reimbursement" (výdajový pokladní doklad)

Expense Reimbursement - Per Diem Request Cash

Advance Form – Events, Conferences

Name: ___________________________________________ Date: ______________________________________

Currency: CZK/EUR (mark one) Amount: _________________________________

Category: □ Cash Advance □ Expense Reimbursement/Per Diem

Type:

□ Per diem − ES/MS/US/All School (mark one) □ Athletic and Activities Office

□ Conference/Professional Development expense □ Development Office

□ Student activity – ES/MS/US (mark one) □ Library

□ School supplies – ES/MS/US (mark one) □ Health Office

□ School Facility □ Travel

□ IT department □ Other

Method of receipt: □ Cash (up to Euro 400 or CZK 10,000)

□ Direct deposit to bank on record

□ Check US bank

□ Check local bank

Details/comments:

Total Advance or Expense: _____________________ Please attach all supporting receipts and documents.

I certify that any expenses claimed are true and accurate. Expenses are School-related and not personal expenses.

Signature:______________________________________

Principal’s/Supervisor’s approval: ________________________ Budget line/Classification: __________________________

Cash Advance must be reconciled, with receipts, within 30 days of event or conference.

Completed and approved form should be submitted to the Business Office. Please allow 3 working days for processing.

For Business Office use only

Nr: ____________ Rate EUR:________________

Date: ______________________________________________

Paid To:____________________________________________

Total Expense:

EUR: ______________________________________________

CZK: ______________________________________________

Approved by: ______________________________________ Received by: ________________________

Charge To: _________________________________________
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P2 – Soupiska inventarizačních rozdílů

International School of Prague s.r.o

Nebušická 700, 164 00 Praha 6

Protocol on inventory diffrences

-

Protokol o inventarizačních rozdílech

-

As of/ ke dni:..........................................

Type of inventory/druh inventarizace:

□ regular stocktaking/ řádná □ extraordinary stocktaking/mimořádná

Department/Oddělení: □ Elementary School □ Middle School □ Upper School □ Facility □ IT □ Library □ Athletic □ Activity office

□ Development □ Health office □ Other.........................

Responsible person/Zodpovědná osoba:.....................................................................................................

Inventory opening date/datum zahájení inventury:...........................................

Inventory closing date/datum ukončení inventury:............................................

Method of survey of the actual asset status /způsob zjišťování skutečných stavů majetku:

..............................................................................................................................................................................

Inventory differences/ inventarizační rozdíly (in/v Kč)

Status by physical inventory/ stav dle fyzické inventury: ..................................................

Explanation on inventory differences/vysvětlení inventarizačních rozdílů:
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Suggestion on settlement of inventory differences/návrh na vypořádání inventarizačních rozdílů:

Suggestion on effective liquidation of redundant and unusable supplies/ Návrh na efektivní likvidaci nepotřebných a nepoužitelných zásob:

For Business Office use

Inventory differences/ inventarizační rozdíly (in/v Kč)

Status by physical inventory/ stav dle fyzické inventury: ..................................................

(as stated above/dle výše uvedeného stavu)

Accountancy status/ účetní stav : . .................................................

Difference/rozdíl (+/-): ..................................................