Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a finanční řízení podniku
Autor práce: Kristýna Medvedíková
Název práce: Implementace vnitropodnikových směrnic ve společnosti s ručením omezeným se zaměřením na vzdělávání
Vedoucí práce: Doc. Ing. Hana Březinová, CSc.

Celkový počet dosažených bodů: 62

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Jako přílohy bakalářské práce jsou uvedeny dva účetní záznamy v angličtině. Umožňuje tuto skutečnost platný zákon o účetnictví?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě

Datum 28. dubna 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. Autorka zpracovala 4 stručné návrhy vnitřních směrnic vybrané účetní jednotky vycházející z teoretických rámců, platných právních předpisů a konkrétních podmínek vybrané obchodní společnosti. 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 62

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností